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ria de Medio Ambiente y Recursos Naturales . ANIVERSARIO
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¢ Subsecretaria de Biodiversidad y Restauracién Ambiental
2 1 A(‘ 2025 i ! Direccién General de Vida Silvestre

soB Oficio N° SBRA/DGVS/DMIVS/06140/25
Ciudad de México, a 21 de agosto de 2025

Mtro jesus Cornell Garua Vera
Director General de Recursos Materiales, Inmuebles
y Servicios de la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales

Presente

Por este conducto me dirijo a Usted de la manera mas atenta y en relacién al procedimiento de
invitacion a cuando menos tres personas nacional No. IA-16-512-016000997-N-46-2025, para la
Adquisicion de “Medicinas y productos farmacetticos para la atencion de ejemplares de
fauna silvestre ante la presentacion de fenémenos naturales o antropolégicos en México”

Derivado de lo anterior, me permito remitir el formato de “Resultado de la Evaluacidon Técnica”
de las cotizaciones presentadas por los siguientes proveedores:

e Estudios Clinicos Anziehen, S.A. de C.V.

e Global en Soluciones Ruesga, S.A. de C.V.
e Erica Maritza Herrera Bejinez

e Ignacio Ledn Jaime

Sin mas por el momento, agradezco de antemano su atencidn al presente, aprovechando la

ocasion para enviarle un cordial saludo. D 'EC j 2 E
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ATENTAMENT
El Director Gener

-
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apel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas via electrén

C.c.e.p. Spbsecretaria de BiodivVersdad y Restauracién Ambiental. - sbra@semarnat.gob.mx

ar Eduardo Rocha Gutiérrez.- Director de Conservacion de la Vida Silvestre
v\@
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Medio Ambiente 25

Secretarfa de Medio Ambiente y Recursos Naturales ANIVERSARIO

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES, INUEBLES Y SERVICIOS
DIRECCION DE ADQUISICIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-16-512-016000997-N-46-2025

“ADQUISICION DE MEDICINAS Y PRODUCTOS FARN!ACEUTICOS PARA LA ATENCION DE EJEMPLARES DE FAUNA SILVESTRE
ANTE LA PRESENTACION DE FENOMENOS NATURALES O ANTROPOGENICOS EN MEXICO”

CEDULA DE EVALUACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL LICITANTE: ESTUDIOS CLINICOS ANZIEHEN, S.A. DE C.V.

FECHA DE ELABORACION: 19 DE AGOSTO DE 2025 CONTENIDO NACIONAL: 65%

GRUPO (116 PARTIDAS)

DOCUMENTACION REQUERIDA

CUMPLE /
REQUISITO NO CUMPLE OBSERVACIONES

a) Acreditar bajo protesta de decir verdad, su existencia legal y personalidad
juridica, para efectos de suscripcion de proposiciones y en su caso, firma del
contrato. ANEXO 3-A FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS MORALES), anexando el acta CUMPLE
constitutiva y en su caso, reformas a la misma (podra integrar compulsa de
las reformas) o, ANEXO 3-B FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS FISICAS), acompaiiado de la
constancia de inscripcién del RFC.

b) Escrito en el que el representante legal del licitante indique la direccién de correo
electrénico, preferentemente el registrado en la Plataforma Compras MX. CUMPLE
ANEXO 4 ESCRITO CORREO ELECTRONICO.

c) Escrito en el que el representante legal del licitante manifieste bajo protesta de
decir vedad, que su representada no se encuentra en alguno de los
supuestos establecidos por los articulos 71 y 90 de la ley. ANEXO 5 CUMPLE
ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE NO ENCONTRARSE EN
ALGUNO DE LOS SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 71y 90 DE LA LEY.

d) Escrito de declaracion de integridad en el que manifieste, bajo protesta de decir
verdad, que por si mismo o a través de interpdsita persona, se abstendran de
adoptar conductas, para que los servidores publicos de la SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES induzcan o alteren las
evaluaciones de las propuestas, el resultado del procedimiento, u otros aspectos CUMPLE
que otorguen condiciones mas ventajosas con relacion a los demas licitantes,
asi como, de incorporar durante la vigencia de los contratos a personas que se
encuentren inhabilitadas, de acuerdo con la fraccion X del articulo 40 de la ley.
ANEXO 6 ESCRITO DE INTEGRIDAD.

e) Copia simple de identificacion oficial por ambos lados vigente con fotografia
: =253 CUMPLE
de quien firma la proposicion.

f) Escrito bajo protesta de decir verdad, en el que manifieste que cuenta con CUMPLE
facultades suficientes para comprometerse por si o por su representada, sin que
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Medio Ambiente _5

Secretarfa de Medio Ambiente y Recursos Naturales ANNERSARIO

sea necesario acreditar su personalidad juridica. ANEXO 7 ESCRITO DE
FACULTADES.

a) Escrito bajo protesta de decir verdad, en donde se indique que los bienes sean
producidos en el pais y cuenten, por lo menos, con un 65% (sesenta y cinco por CUMPLE
ciento) de contenido nacional, ANEXO 8 MANIFESTACON DE GRADO DE
CONTENIDO NACIONAL.

h) Documento expedido por autoridad competente que determine su estratificacion
como micro, pequefia o mediana empresa, o bien, escrito bajo protesta de decir
verdad, en donde se indique que cuenta o no con ese caracter. ANEXO 9 CUMPLE PEQUENA
ESCRITO ESTRATIFICACION DE MICRO, PEQUENA O MEDIANA EMPRESA
(MIPYMES).

i) Escrito de manifestacion de interés para participar en la presente Invitacion.
ANEXO 11-A ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES (PERSONAS
MORALES) o ANEXO 11-B ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES
(PERSONAS FISICAS).

CUMPLE

j) Escrito firmado por el representante legal en el que manifieste el domicilio,
preferentemente el fiscal, donde el licitante recibira toda clase de notificaciones
que resulten de los actos y contrato que en su caso celebre con la SECRETARIA CUMPLE
DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES. ANEXO 12 ESCRITO
DOMICILIO PARA RECIBIR NOTIFICACIONES.

k) Escrito manifiesto de no desempefiar empleo, cargo o comisién en el servicio
publico. En este, el particular debe manifestar bajo protesta de decir verdad que
no desempefia empleo, cargo o comisidn en el servicio publico o, en su caso que,
a pesar de desempenarlo, con la formalizacién del contrato correspondiente no
se actualiza un conflicto de interés. En caso de que los licitantes sea persona
moral, dichas manifestaciones deberan presentarse respecto a los socios o
accionistas que ejerzan control sobre la sociedad, de conformidad con lo
establecido en el articulo 49, fraccion IX de Ley General de Responsabilidades
Administrativas. ANEXO 17-A ESCRITO DE MANIFESTACION QUE NO
DESEMPENA EMPLEO, CARGO O COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O,
EN SU CASO, QUE, A PESAR DE DESEMPENARLO, CON LA
FORMALIZACION DEL CONTRATO CORRESPONDIENTE NO SE
ACTUALIZA UN CONFLICTO DE lNTERES (PERSONAS MORALES). ANEXO
17-B ESCRITO DE MANIFESTACION QUE NO DESEMPENA EMPLEO,
CARGO O COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O, EN SU CASO, QUE, A
PESAR DE DESEMPENARLO, CON LA FORMALIZACION DEL CONTRATO
CORRESPONDIENTE NO SE ACTUALIZA UN CONFLICTO DE INTERES
(PERSONAS FiSICAS).

CUMPLE

1) Escrito libre mediante el cual los licitantes admitan que se tendran por no
presentadas las proposiciones y la documentacion distinta requerida por la
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, cuando los
archivos que la contengan presenten virus informaticos o no puedan abrirse, por
cualquier causa motivada por problemas técnicos imputables a sus programas o
equipos de cdmputo.

CUMPLE

m) Escrito de manifestacion, mediante el cual afirmen o nieguen, bajo protesta de
decir verdad, los vinculos o relaciones de negocios, laborales, profesionales,
personales o de parentesco por consanguinidad o afinidad hasta el cuarto grado CUMPLE
con las personas servidoras publicas que establece el Protocolo de Actuacion en
Contrataciones. ANEXO 18-A ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD, MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS
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Medio Ambiente 2.5

Secretarfa de Medio Ambiente y Recursos Naturales y“fANIVERSARlO

VINCULOS o RELACIONES DE NEGOCIOS, LABORALES,
PROFESIONALES, PERSONALES O DE PARENTESCO POR
CONSANGUINIDAD O AFINIDAD HASTA EL CUARTO GRADO CON LAS
PERSONAS SERVIDORAS PUBLICAS (PERSONAS MORALES) ANEXO 18-B
ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD,
MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS VINCULOS O RELACIONES DE
NEGOCIOS, LABORALES, PROFESIONALES, PERSONALES O DE
PARENTESCO POR CONSANGUINIDAD O AFINIDAD HASTA EL CUARTO
GRADO CON LAS PERSONAS SERVIDORAS PUBLICAS (PERSONAS
FISICAS).

n) Escrito en el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad, que no
ejecuta con otro participante acciones que impliquen o tengan por objeto obtener
un beneficio o ventaja indebida en el procedimiento. ANEXO 19-A
MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA
CON OTRO PARTICIPANTE ACCIONES QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR
OBJETO OBTENER UN BENEFICIO O VENTAJA INDEBIDA EN EL | CUMPLE
PROCEDIMIENTO (PERSONAS MORALES) ANEXO 19-B MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA CON OTRO
PARTICIPANTE ACCIONES QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR OBJETO
OBTENER UN BENEFICIO O VENTAJA INDEBIDA EN EL PROCEDIMIENTO
(PERSONAS FISICAS).

o) Escrito en el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad que, en

caso de resultar ganador, no podrd subcontratar a otro licitante que haya
participado en el procedimiento. ANEXO 20-A. ESCRITO DE MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE, EN CASO DE RESULTAR
GANADOR, NO PODRA SUBCONTRATAR A OTRO LICITANTE QUE HAYA CUMPLE
PARTICIPADO EN EL PROCEDIMIENTO (PERSONAS MORALES) ANEXO 20- :
B. ESCRITO DE MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD
QUE, EN CASO DE RESULTAR GANADOR, NO PODRA SUBCONTRATAR A
OTRO LICITANTE QUE HAYA PARTICIPADO EN EL PROCEDIMIENTO
(PERSONAS FISICAS).

DICTAMEN FINAL DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA'Y LEGAL CUMPLE

Anteﬁrma ~ Firma

: "@bmﬁreﬁy g:g{gé dei servidor publico

P

Sonia Esperanza Segundo Lépez Vo.Bo 7 3 '
Directora de Adquisiciones y Contratos " / o &% 7

Juan Adrian Alva Rojas

Subdirector de Adquisiciones y Obras Supervis6

Martin Asuncién Herrera Aquino

Jefe del Departamento de Convenios y Contratos Elakoro
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Secretar{a de Medio Ambiente y Recursos Naturales ANWERSARIO

DIRECCIONGENERAL DE RECURSOS MATERIALES, IMUEBLES'Y SERVICIOS
DIRECCION'DE ADQUISICIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-16-512-016000997-N-46-2025

“ADQUISICION DE MEDICINAS Y PRODUCTOS FARIV!ACEUTICOS PARA LA ATENCION DE EJEMPLARES DE FAUNA SILVESTRE
ANTE LA PRESENTACION DE FENOMENOS NATURALES O ANTROPOGENICOS EN MEXICO”

CEDULA DE EVALUACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL LICITANTE: IGNACIO LEON JAIME

FECHA DE ELABORACION: 19 DE AGOSTO DE 2025 CONTENIDO NACIONAL: 65%

GRUPO (116 PARTIDAS)

DOCUMENTACION REQUERIDA

CUMPLE/
REQUISITO NO CUMPLE

OBSERVACIONES

a) Acreditar bajo protesta de decir verdad, su existencia legal y personalidad
juridica, para efectos de suscripcién de proposiciones y en su caso, firma del
contrato. ANEXO 3-A FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS MORALES), anexando el acta CUMPLE
constitutiva y en su caso, reformas a la misma (podra integrar compulsa de
las reformas) o, ANEXO 3-B FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS FiSICAS), acompafiado de Ia
constancia de inscripcién del RFC.

b) Escrito en el que el representante legal del licitante indique la direccion de correo
electrénico, preferentemente el registrado en la Plataforma Compras MX. CUMPLE
ANEXO 4 ESCRITO CORREO ELECTRONICO.

c) Escrito en el que el representante legal del licitante manifieste bajo protesta de
decir vedad, que su representada no se encuentra en alguno de los
supuestos establecidos por los articulos 71 y 90 de la ley. ANEXO 5 CUMPLE
ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE NO ENCONTRARSE EN
ALGUNO DE LOS SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 71y 90 DE LA LEY.

d) Escrito de declaracién de integridad en el que manifieste, bajo protesta de decir
verdad, que por si mismo o a través de interpésita persona, se abstendran de
adoptar conductas, para que los servidores publicos de la SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES induzcan o alteren las
evaluaciones de las propuestas, el resultado del procedimiento, u otros aspectos CUMPLE
que otorguen condiciones mas ventajosas con relacion a los demas licitantes,
asi como, de incorporar durante la vigencia de los contratos a personas que se
encuentren inhabilitadas, de acuerdo con la fraccién X del articulo 40 de la ley.
ANEXO 6 ESCRITO DE INTEGRIDAD.

e) Copia simple de identificacion oficial por ambos lados vigente con fotografia
; e CUMPLE
de quien firma la proposicion.

f) Escrito bajo protesta de decir verdad, en el que manifieste que cuenta con CUMPLE
facultades suficientes para comprometerse por si o por su representada, sin que

>
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Secretarfa de Medio Ambiente y Recursos Naturales

sea necesario acreditar su personalidad juridica. ANEXO 7 ESCRITO DE
FACULTADES.

q)

Escrito bajo protesta de decir verdad, en donde se indique que los bienes sean
producidos en el pais y cuenten, por lo menos, con un 65% (sesenta y cinco por
ciento) de contenido nacional, ANEXO 8 MANIFESTACON DE GRADO DE
CONTENIDO NACIONAL.

CUMPLE

h)

Documento expedido por autoridad competente que determine su estratificacion
como micro, pequefia o mediana empresa, o bien, escrito bajo protesta de decir
verdad, en donde se indique que cuenta o no con ese caracter. ANEXO 9
ESCRITO ESTRATIFICACION DE MICRO, PEQUENA O MEDIANA EMPRESA
(MIPYMES).

CUMPLE

MICRO

Escrito de manifestacién de interés para participar en la presente Invitacion.
ANEXO 11-A ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES (PERSONAS
MORALES) o ANEXO 11-B ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES
(PERSONAS FiSICAS).

CUMPLE

Escrito firmado por el representante legal en el que manifieste el domicilio,
preferentemente el fiscal, donde el licitante recibird toda clase de notificaciones
que resulten de los actos y contrato que en su caso celebre con la SECRETARIA
DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES. ANEXO 12 ESCRITO
DOMICILIO PARA RECIBIR NOTIFICACIONES.

CUMPLE

k)

Escrito manifiesto de no desempefiar empleo, cargo o comisién en el servicio
publico. En este, el particular debe manifestar bajo protesta de decir verdad que
no desempeiia empleo, cargo o comision en el servicio publico o, en su caso que,
a pesar de desempefiarlo, con la formalizacién del contrato correspondiente no
se actualiza un conflicto de interés. En caso de que los licitantes sea persona
moral, dichas manifestaciones deberan presentarse respecto a los socios o
accionistas que ejerzan control sobre la sociedad, de conformidad con lo
establecido en el articulo 49, fraccion IX de Ley General de Responsabilidades
Administrativas. ANEXO 17-A ESCRITO DE MANIFESTACION QUE NO
DESEMPENA EMPLEO, CARGO O COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O,
EN SU CASO, QUE, A PESAR DE DESEMPENARLO, CON LA
FORMALIZACION DEL CONTRATO, CORRESPONDIENTE NO SE
ACTUALIZA UN CONFLICTO DE INTERES (PERSONAS MORALES). ANEXO
17-B ESCRITO DE MANIFESTACION QUE NO DESEMPENA EMPLEO,
CARGO O COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O, EN SU CASO, QUE, A
PESAR DE DESEMPENARLO, CON LA FORMALIZACION DEL CONTRATO
CORRESPONDIENTE NO SE ACTUALIZA UN CONFLICTO DE INTERES
(PERSONAS FISICAS).

CUMPLE

Escrito libre mediante el cual los licitantes admitan que se tendran por no
presentadas_las proposiciones y la documentacién distinta requerida por la
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, cuando los

_ archivos que la contengan presenten virus informaticos o no puedan abrirse, por

cualquier causa motivada por problemas técnicos imputables a sus programas o
equipos de computo.

CUMPLE

m)

Escrito de manifestacion, mediante el cual afirmen o nieguen, bajo protesta de
decir verdad, los vinculos o relaciones de negocios, laborales, profesionales,
personales o de parentesco por consanguinidad o afinidad hasta el cuarto grado
con las personas servidoras publicas que establece el Protocolo de Actuacion en
Contrataciones. ANEXO 18-A ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD, MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS

CUMPLE

Tel: (55) 5628 0600 www.gob.mx/semarnat
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VINCULOS (e} RELACIONES DE NEGOCIOS, LABORALES,
PROFESIONALES, PERSONALES O DE PARENTESCO POR
CONSANGUINIDAD O AFINIDAD HASTA EL CUARTO GRADO CON LAS
PERSONAS SERVIDORAS PUBLICAS (PERSONAS MORALES) ANEXO 18-B
ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD,
MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS VINCULOS O RELACIONES DE
NEGOCIOS, LABORALES, PROFESIONALES, PERSONALES O DE
PARENTESCO POR CONSANGUINIDAD O AFINIDAD HASTA EL CUARTO
GRADO CON LAS PERSONAS SERVIDORAS PUBLICAS (PERSONAS
FISICAS).

n)

Escrito en el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad, que no
ejecuta con otro participante acciones que impliquen o tengan por objeto obtener
un beneficio o ventaja indebida en el procedimiento. ANEXO 19-A
MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA
CON OTRO PARTICIPANTE ACCIONES QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR
OBJETO OBTENER UN BENEFICIO O VENTAJA INDEBIDA EN EL
PROCEDIMIENTO (PERSONAS MORALES) ANEXO 19-B MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA CON OTRO
PARTICIPANTE ACCIONES QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR OBJETO
OBTENER UN BENEFICIO O VENTAJA INDEBIDA EN EL PROCEDIMIENTO
(PERSONAS FISICAS).

CUMPLE

o)

Escrito en el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad que, en
caso de resultar ganador, no podra subcontratar a otro licitante que haya
participado en el procedimiento. ANEXO 20-A. ESCRITO DE MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE, EN CASO DE RESULTAR
GANADOR, NO PODRA SUBCONTRATAR A OTRO LICITANTE QUE HAYA
PARTICIPADO EN EL PROCEDIMIENTO (PERSONAS MORALES) ANEXO 20-
B. ESCRITO DE MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD
QUE, EN CASO DE RESULTAR GANADOR, NO PODRA SUBCONTRATAR A
OTRO LICITANTE QUE HAYA PARTICIPADO EN EL PROCEDIMIENTO
(PERSONAS FISICAS).

CUMPLE

DICTAMEN FINAL DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL

CUMPLE

"Nomi::re ¥y t::argé dei' se;vidor pﬁblfco 3

—’:Ahteﬁrma.

Firma

Sonia Esperanza Segundo L6pez Vo.Bo.

Directora de Adquisiciones y Contratos

Juan Adrian Alva Rojas
Subdirector de Adquisiciones y Obras

Supervisd

Martin Asuncién Herrera Aquino
Jefe del Departamento de Convenios y Contratos

Elabord

Tel: (55) 5628 0600 www.gob.mx/semarnat
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DIRECCION/GENERAL DE RECURSOS MATERIALES, IMUEBLES Y SERVICIOS
DIRECCION DE ADQUISICIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. |A-16-512-016000997-N-46-2025

“ADQUISICION DE MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA LA ATENCION DE EJEMPLARES DE FAUNA SILVESTRE
ANTE LA PRESENTACION DE FENOMENOS NATURALES O ANTROPOGENICOS EN MEXICO”

CEDULA DE EVALUACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL LICITANTE: GLOBAL EN SOLUCIONES RUESGA, S.A. DE C.V.

FECHA DE ELABORACION: 19 DE AGOSTO DE 2025 CONTENIDO NACIONAL: 65%

GRUPO (116 PARTIDAS)

DOCUMENTACION REQUERIDA

CUMPLE /
REQUISITO NO CUMPLE

OBSERVACIONES

a) Acreditar bajo protesta de decir verdad, su existencia legal y personalidad
juridica, para efectos de suscripcion de proposiciones y en su caso, firma del
contrato. ANEXO 3-A FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS MORALES), anexando el acta CUMPLE
constitutiva y en su caso, reformas a la misma (podra integrar compulsa de
las reformas) o, ANEXO 3-B FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS FiSICAS), acompafiado de la
constancia de inscripcién del RFC.

b) Escrito en el que el representante legal del licitante indique la direccion de correo
electrénico, preferentemente el registrado en la Plataforma Compras MX. CUMPLE
ANEXO 4 ESCRITO CORREO ELECTRONICO.

c) Escrito en el que el representante legal del licitante manifieste bajo protesta de
decir vedad, que su representada no se encuentra en alguno de los
supuestos establecidos por los articulos 71 y 90 de la ley. ANEXO 5 CUMPLE
ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE NO ENCONTRARSE EN
ALGUNO DE LOS SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 71y 90 DE LA LEY.

d) Escrito de declaracién de integridad en el que manifieste, bajo protesta de decir
verdad, que por si mismo o a través de interpésita persona, se abstendran de
adoptar conductas, para que los servidores publicos de la SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES induzcan o alteren las
evaluaciones de las propuestas, el resultado del procedimiento, u otros aspectos CUMPLE
que otorguen condiciones mas ventajosas con relacion a los demas licitantes,
asi como, de incorporar durante la vigencia de los contratos a personas que se
encuentren inhabilitadas, de acuerdo con la fraccion X del articulo 40 de la ley.
ANEXO 6 ESCRITO DE INTEGRIDAD.

e) Copia simple de identificacién oficial por ambos lados vigente con fotografia
; A CUMPLE
de quien firma la proposicion.

f) Escrito bajo protesta de decir verdad, en el que manifieste que cuenta con CUMPLE
facultades suficientes para comprometerse por si o por su representada, sin que

2025 Avenida Ejército Nacional No. 223, Col. Andhuac | Seccién C.P. 11320, Alcaldia Miguel Hidalgo, Ciudad/de México
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sea necesario acreditar su personalidad juridica. ANEXO 7 ESCRITO DE
FACULTADES.

g) Escrito bajo protesta de decir verdad, en donde se indique que los bienes sean
producidos en el pais y cuenten, por lo menos, con un 65% (sesenta y cinco por CUMPLE
ciento) de contenido nacional, ANEXO 8 MANIFESTACON DE GRADO DE
CONTENIDO NACIONAL.

h) Documento expedido por autoridad competente que determine su estratificacién
como micro, pequefia 0 mediana empresa, o bien, escrito bajo protesta de decir
verdad, en donde se indique que cuenta o no con ese caracter. ANEXO 9 CUMPLE PEQUENA
ESCRITO ESTRATIFICACION DE MICRO, PEQUENA O MEDIANA EMPRESA
(MIPYMES).

i) Escrito de manifestacion de interés para participar en la presente Invitacion.
ANEXO 11-A ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES (PERSONAS
MORALES) o ANEXO 11-B ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES
(PERSONAS FiSICAS).

CUMPLE

j) Escrito firmado por el representante legal en el que manifieste el domicilio,
preferentemente el fiscal, donde el licitante recibira toda clase de notificaciones
que resulten de los actos y contrato que en su caso celebre con la SECRETARIA CUMPLE
DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES. ANEXO 12 ESCRITO
DOMICILIO PARA RECIBIR NOTIFICACIONES.

k) Escrito manifiesto de no desempefiar empleo, cargo o comisién en el servicio
publico. En este, el particular debe manifestar bajo protesta de decir verdad que
no desempefia empleo, cargo o comision en el servicio publico o, en su caso que,
a pesar de desempefiarlo, con la formalizacion del contrato correspondiente no
se actualiza un conflicto de interés. En caso de que los licitantes sea persona
moral, dichas manifestaciones deberan presentarse respecto a los socios o
accionistas que ejerzan control sobre la sociedad, de conformidad con lo
establecido en el articulo 49, fraccién IX de Ley General de Responsabilidades
Administrativas. ANEXO 17-A ESCRITO DE MANIFESTACION QUE NO
DESEMPENA EMPLEO, CARGO O COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O,
EN SU CASO, QUE, A PESAR DE DESEMPENARLO, CON LA
FORMALIZACION DEL CONTRATO CORRESPONDIENTE NO SE
ACTUALIZA UN CONFLICTO DE INTERES (PERSONAS MORALES). ANEXO
17-B ESCRITO DE MANIFESTACION QUE NO DESEMPENA EMPLEO,
CARGO O COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O, EN SU CASO, QUE, A
PESAR DE DESEMPENARLO, CON LA FORMALIZACION DEL CONTRATO
CORRESPONDIENTE NO SE ACTUALIZA UN CONFLICTO DE INTERES
(PERSONAS FISICAS).

CUMPLE

1) Escrito libre mediante el cual los licitantes admitan que se tendran por no
presentadas_las proposiciones y la documentacién distinta requerida por la
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, cuando los
archivos que la contengan presenten virus informaticos o no puedan abrirse, por
cualquier causa motivada por problemas técnicos imputables a sus programas o
equipos de cémputo.

CUMPLE

m) Escrito de manifestacion, mediante el cual afirmen o nieguen, bajo protesta de
decir verdad, los vinculos o relaciones de negocios, laborales, profesionales, _/
personales o de parentesco por consanguinidad o afinidad hasta el cuarto grado CUMPLE
con las personas servidoras publicas que establece el Protocolo de Actuacion en
Contrataciones. ANEXO 18-A ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO (L
PROTESTA DE DECIR VERDAD, MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS §
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VINCULOS O RELACIONES DE  NEGOCIOS, LABORALES,
PROFESIONALES, PERSONALES O DE PARENTESCO POR
CONSANGUINIDAD O AFINIDAD HASTA EL CUARTO GRADO CON LAS
PERSONAS SERVIDORAS PUBLICAS (PERSONAS MORALES) ANEXO 18-B
ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD,
MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS VINCULOS O RELACIONES DE
NEGOCIOS, LABORALES, PROFESIONALES, PERSONALES O DE
PARENTESCO POR CONSANGUINIDAD O AFINIDAD HASTA EL CUARTO
GRADO CON LAS PERSONAS SERVIDORAS PUBLICAS (PERSONAS
FiSICAS).

n)

Escrito en el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad, que no
ejecuta con otro participante acciones que impliquen o tengan por objeto obtener
un beneficio o ventaja indebida en el procedimiento. ANEXO 19-A
MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA
CON OTRO PARTICIPANTE ACCIONES QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR
OBJETO OBTENER UN BENEFICIO O VENTAJA INDEBIDA EN EL
PROCEDIMIENTO (PERSONAS MORALES) ANEXO 19-B MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA CON OTRO
PARTICIPANTE ACCIONES QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR OBJETO
OBTENER UN BENEFICIO O VENTAJA INDEBIDA EN EL PROCEDIMIENTO
(PERSONAS FISICAS).

CUMPLE

o)

Escrito en el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad que, en
caso de resultar ganador, no podra subcontratar a otro licitante que haya
participado en el procedimiento. ANEXO 20-A. ESCRITO DE MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE, EN CASO DE RESULTAR
GANADOR, NO PODRA SUBCONTRATAR A OTRO LICITANTE QUE HAYA
PARTICIPADO EN EL PROCEDIMIENTO (PERSONAS MORALES) ANEXO 20-
B. ESCRITO DE MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD
QUE, EN CASO DE RESULTAR GANADOR, NO PODRA SUBCONTRATAR A
OTRO LICITANTE QUE HAYA PARTICIPADO EN EL PROCEDIMIENTO
(PERSONAS FISICAS).

CUMPLE

DICTAMEN FINAL DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL

CUMPLE

Nombre y cargo del semdor pubhco que realizo la

evaluacmn : : Avnﬂ';firma_ = Finna ’ i
> . /77'
Sonia Esperanza Segundo Lopez o

Directora de Adquisiciones y Contratos

Juan Adrian Alva Rojas Supervisé

Subdirector de Adquisiciones y Obras

H '1@ -
-itf”“jjr(r .

s |

Martin Asuncién Herrera Aquino
Jefe del Departamento de Convenios y Contratos

Elabord

Tel: (55) 5628 0600 www.gob.mx/semarnat
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DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES, IMUEBLES'Y SERVICIOS
DIRECCION'DE ADQUISICIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-16-512-016000997-N-46-2025

“ADQUISICION DE MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA LA ATENCION DE EJEMPLARES DE FAUNA SILVESTRE
ANTE LA PRESENTACION DE FENOMENOS NATURALES O ANTROPOGENICOS EN MEXICO”

CEDULA DE EVALUACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL LICITANTE: ERICA MARITZA HERRERA BEJINEZ

FECHA DE ELABORACION: 19 DE AGOSTO DE 2025 CONTENIDO NACIONAL: 65%

GRUPO (116 PARTIDAS)

DOCUMENTACION REQUERIDA

CUMPLE /
REQUISITO NO CUMPLE OBSERVACIONES

a) Acreditar bajo protesta de decir verdad, su existencia legal y personalidad
juridica, para efectos de suscripcién de proposiciones y en su caso, firma del
contrato. ANEXO 3-A FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS MORALES), anexando el acta CUMPLE
constitutiva y en su caso, reformas a la misma (podra integrar compulsa de
las reformas) o, ANEXO 3-B FORMATO PARA LA ACREDITACION DE LA
PERSONALIDAD JURIDICA (PERSONAS FiSICAS), acompafiado de Ia
constancia de inscripcién del RFC.

b) Escrito en el que el representante legal del licitante indique la direccién de correo
electrénico, preferentemente el registrado en la Plataforma Compras MX. ANEXO CUMPLE
4 ESCRITO CORREO ELECTRONICO.

c) Escrito en el que el representante legal del licitante manifieste bajo protesta de
decir vedad, que su representada no se encuentra en alguno de los supuestos
establecidos por los articulos 71 y 90 de la ley. ANEXO 5 ESCRITO BAJO CUMPLE
PROTESTA DE DECIR VERDAD DE NO ENCONTRARSE EN ALGUNO DE LOS
SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 71y 90 DE LA LEY.

d) Escrito de declaracién de integridad en el que manifieste, bajo protesta de decir
verdad, que por si mismo o a través de interpésita persona, se abstendran de
adoptar conductas, para que los servidores publicos de la SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES induzcan o alteren las
evaluaciones de las propuestas, el resultado del procedimiento, u otros aspectos CUMPLE
que otorguen condiciones mas ventajosas con relacion a los demas licitantes, asi
como, de incorporar durante la vigencia de los contratos a personas que se
encuentren inhabilitadas, de acuerdo con la fraccion X del articulo 40 de la ley.
ANEXO 6 ESCRITO DE INTEGRIDAD.

e) Copia simple de identificacion oficial por ambos lados vigente con fotografia de CUMPLE
quien firma la proposicion.

f) Escrito bajo protesta de decir verdad, en el que manifieste que cuenta con CUMPLE
facultades suficientes para comprometerse por si o por su representada, sin que
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sea necesario acreditar su personalidad juridica. ANEXO 7 ESCRITO DE
FACULTADES.

)]

Escrito bajo protesta de decir verdad, en donde se indique que los bienes sean
producidos en el pais y cuenten, por lo menos, con un 65% (sesenta y cinco por
ciento) de contenido nacional, ANEXO 8 MANIFESTACON DE GRADO DE
CONTENIDO NACIONAL.

CUMPLE

h)

Documento expedido por autoridad competente que determine su estratificacion
como micro, pequefia o mediana empresa, o bien, escrito bajo protesta de decir
verdad, en donde se indique que cuenta o no con ese caracter. ANEXO 9 ESCRITO
ESTRATIFICACION DE MICRO, PEQUENA O MEDIANA EMPRESA (MIPYMES).

CUMPLE

MICRO

Escrito de manifestacién de interés para participar en la presente Invitacion.
ANEXO 11-A ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES (PERSONAS
MORALES) o ANEXO 11-B ESCRITO DE MANIFESTACION DE INTERES
(PERSONAS FiSICAS).

CUMPLE

i

Escrito firmado por el representante legal en el que manifieste el domicilio,
preferentemente el fiscal, donde el licitante recibira toda clase de notificaciones que
resulten de los actos y contrato que en su caso celebre con la SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES. ANEXO 12 ESCRITO
DOMICILIO PARA RECIBIR NOTIFICACIONES.

CUMPLE

k)

Escrito manifiesto de no desempefnar empleo, cargo o comision en el servicio
publico. En este, el particular debe manifestar bajo protesta de decir verdad que no
desempefia empleo, cargo o comision en el servicio publico o, en su caso que, a
pesar de desempefiarlo, con la formalizacién del contrato correspondiente no se
actualiza un conflicto de interés. En caso de que los licitantes sea persona moral,
dichas manifestaciones deberan presentarse respecto a los socios o accionistas que
ejerzan control sobre la sociedad, de conformidad con lo establecido en el articulo
49, fraccion IX de Ley General de Responsabilidades Administrativas. ANEXO 17-
A ESCRITO DE MANIFESTACIO'N QUE NO DESEMPENA EMPLEO, CARGO O
COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O, EN SU CASO, QUE, A PESAR DE
DESEMPENARLO, CON LA FORMALIZACION DEL CONTRATO
CORRESPONDIENTE NO SE ACTUALIZA UN CONFLICTO DE INTERES
(PERSONAS MORALES). ANEXO 17-B ESCRITO DE MANIFESTACION QUE NO
DESEMPENA EMPLEO, CARGO O COMISION EN EL SERVICIO PUBLICO O,
EN SU CASO, QUE, A PESAR DE DESEMPENARLO, CON LA FORMALIZACION
DEL CONTRATO CORRESPONDIENTE NO SE ACTUALIZA UN CONFLICTO DE
INTERES (PERSONAS FiSICAS).

CUMPLE

Escrito libre mediante el cual los licitantes admitan que se tendran por no
presentadas las proposiciones y la documentacion distinta requerida por la
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, cuando los
archivos que la contengan presenten virus informaticos o no puedan abrirse, por
cualquier causa motivada por problemas técnicos imputables a sus programas o
equipos de computo.

CUMPLE

m)

Escrito de manifestacion, mediante el cual afirmen o nieguen, bajo protesta de decir
verdad, los vinculos o relaciones de negocios, laborales, profesionales, personales
o de parentesco por consanguinidad o afinidad hasta el cuarto grado con las
personas servidoras publicas que establece el Protocolo de Actuacion en
Contrataciones. ANEXO 18-A ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD, MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS
VINCULOS O RELACIONES DE NEGOCIOS, LABORALES, PROFESIONALES,
PERSONALES O DE PARENTESCO POR CONSANGUINIDAD O AFINIDAD

CUMPLE

Tel: (55) 5628 0600 www.gob.mx/semarnat
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HASTA EL CUARTO GRADO CON LAS PERSONAS SERVIDORAS EUBLICAS
(PERSONAS MORALES) ANEXO 18-B ESCRITO DE MANIFESTACION, BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD, MEDIANTE EL CUAL AFIRMA O NIEGA LOS
VINCULOS O RELACIONES DE NEGOCIOS, LABORALES, PROFESIONALES,
PERSONALES O DE PARENTESCO POR CONSANGUINIDAD O AFINIDAD
HASTA EL. CUARTO GRADO CON LAS PERSONAS SERVIDORAS PUBLICAS
(PERSONAS FISICAS).

n)

Escrito en. el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad, que no
ejecuta con otro participante acciones que impliquen o tengan por objeto obtener un
beneficio o ventaja indebida en el procedimiento. ANEXO 19-A MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA CON OTRO
PARTICIPANTE ACCIONES QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR OBJETO
OBTENER UN BENEFICIO O VENTAJA INDEBIDA EN EL PROCEDIMIENTO
(PERSONAS MORALES) ANEXO 19-B MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE
DECIR VERDAD, QUE NO EJECUTA CON OTRO PARTICIPANTE ACCIONES
QUE IMPLIQUEN O TENGAN POR OBJETO OBTENER UN BENEFICIO O
VENTAJA INDEBIDA EN EL PROCEDIMIENTO (PERSONAS FiSICAS).

CUMPLE

0)

Escrito en el que su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad que, en caso
de resultar ganador, no podra subcontratar a otro licitante que haya participado en
el procedimiento. ANEXO 20-A. ESCRITO DE MANIFESTACION BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE, EN CASO DE RESULTAR GANADOR, NO
PODRA SUBCONTRATAR A OTRO LICITANTE QUE HAYA PARTICIPADO EN
EL PROCEDIMIENTO (PERSONAS MORALES) ANEXO 20-B. ESCRITO DE
MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE, EN CASO DE
RESULTAR GANADOR, NO PODRA SUBCONTRATAR A OTRO LICITANTE
QUE HAYA PARTICIPADO EN EL PROCEDIMIENTO (PERSONAS FiSICAS).

CUMPLE

DICTAMEN FINAL DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL

CUMPLE

Nombre y pargé\ delf’sewidoripﬁbl‘ico

 Antofirma

Sonia Esperanza Segundo Lépez Vo.Bo
Directora de Adquisiciones y Contratos T

Juan Adrian Alva Rojas
Subdirector de Adquisiciones y Obras

Supervisé

Martin Asuncién Herrera Aquino
Jefe del Departamento de Convenios y Contratos

Elabord
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